

Le Conseil d'Administration de Fenie Brossette, réuni le 28 septembre 2022 sous la Présidence de Monsieur Jamal BENYAHIA a examiné l'activité de la société au terme du 1^{er} semestre 2022 et arrêté les comptes y afférents.

Au terme du premier semestre 2022, Fenie Brossette confirme la tendance haussière de son chiffre d'affaires à l'instar de l'année précédente et réalise un chiffre d'affaires consolidé de 282 M MAD en progression de 5% par rapport à celui réalisé à fin juin 2021 qui s'est établi à 269 M MAD. Cette croissance est portée principalement par la bonne dynamique des activités Négoce et Industrie & BTP.

Au niveau des comptes sociaux, Fenie Brossette enregistre sur le 1^{er} semestre 2022 un résultat d'exploitation de 9,5 M MAD contre 4,9 M MAD au 1^{er} semestre 2021 qui s'explique par le maintien des marges et les efforts constants d'optimisation des coûts dans un contexte inflationniste et un environnement concurrentiel intense.

Par ailleurs, le résultat non courant s'élève à 16,9 M MAD et correspond principalement à une plus-value de cession d'un showroom hors exploitation.

Ainsi, le résultat net social de la société s'établit à 22,8 M MAD contre 1,1 M MAD au 1^{er} semestre 2021.

Au niveau des comptes consolidés, Fenie Brossette réalise sur le 1^{er} semestre 2022 un résultat net part du groupe de 19,5 M MAD contre 1,2 M MAD au premier semestre 2021.

L'endettement net consolidé se situe à 40 M MAD, en baisse de 21 M MAD par rapport à juin 2021 en raison principalement de la cession du showroom hors exploitation qui avait fait l'objet d'un crédit-bail.

Perspectives

Malgré un contexte marqué par un manque de visibilité sur les cours et la disponibilité des intrants, les résultats de Fenie Brossette confortent l'orientation stratégique poursuivie par la société. Ainsi, la société continue de déployer ses efforts pour maintenir la croissance sur le second semestre et poursuivre sa stratégie afin d'accompagner efficacement son plan de développement dans les nouveaux secteurs d'activité.

Comptes sociaux au 30 juin 2022

BILAN (en MAD)

BILAN (ACTIF)				
ELEMENTS	BRUT	AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS	NET AU 30/06/2022	NET AU 31/12/2021
ACTIF IMMOBILISE				
IMMOBILISATION EN NON VALEURS	6 617 662,90	6 264 415,89	353 247,01	352 201,58
Frais préliminaires			0,00	
Charges à répartir sur plusieurs exercices	6 617 662,90	6 264 415,89	353 247,01	352 201,58
Primes de remboursement des obligations			0,00	0,00
IMMOBILISATIONS INCORPORABLES	5 430 443,99	4 769 246,16	661 197,83	701 110,04
Immobilisations en recherche et développement			0,00	0,00
Brevets, marques, droits et valeurs similaires	4 990 342,99	4 769 246,16	221 096,83	261 009,04
Fonds commercial	440 101,00		440 101,00	440 101,00
Autres immobilisations incorporelles			0,00	0,00
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	233 807 195,41	168 426 649,86	65 380 545,55	69 390 942,17
Terrains	17 700 000,00		17 700 000,00	17 700 000,00
Constructions	61 577 826,17	37 600 902,10	23 976 924,07	25 610 453,96
Installations techniques, matériel et outillage	103 491 315,26	81 988 390,99	21 502 924,27	24 239 825,78
Matériel de transport	8 271 246,97	8 138 449,13	132 797,84	45 230,32
Mobilier, Matériel de bureau et aménagement divers	42 766 803,01	40 698 907,64	2 067 895,37	1 795 432,11
Autres immobilisations corporelles			0,00	0,00
Immobilisations corporelles en cours			0,00	0,00
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	482 172,50		482 172,50	482 172,50
Prêts immobilisés				
Autres créances financières	307 299,86		307 299,86	307 299,86
Titres de participation	174 872,64		174 872,64	174 872,64
Autres titres immobilisés				
ECARTS DE CONVERSION ACTIF	0,00		0,00	0,00
Diminution des créances immobilisées			0,00	0,00
Augmentations des dettes de financement			0,00	0,00
	246 337 474,80	179 460 311,91	66 877 162,89	70 926 426,29
ACTIF CIRCULANT				
Stocks	128 164 926,92	21 712 974,08	106 451 952,84	107 951 667,25
Marchandises	127 528 031,80	21 712 974,08	105 815 057,72	107 564 560,39
Matières et fournitures consommables			0,00	0,00
Produits en cours	636 895,12		636 895,12	387 126,86
Produits intermédiaires et produits résiduels	0,00		0,00	0,00
Produits finis			0,00	0,00
CRÉANCES DE L'ACTIF CIRCULANT	460 031 616,17	93 598 988,57	366 432 627,60	273 845 930,82
Fournis débiteurs, avances et acomptes	7 911 650,97		7 911 650,97	4 270 308,50
Clients et comptes rattachés	346 174 184,50	93 598 988,57	252 575 195,93	227 470 158,29
Personnel	622 946,13		622 946,13	433 924,54
Etat	34 137 868,84		34 137 868,84	25 760 973,55
Comptes d'associés			0,00	0,00
Autres débiteurs	70 278 164,61		70 278 164,61	15 748 917,91
Comptes de régularisation - Actif	906 801,32		906 801,32	161 648,03
TITRES ET VALEURS DE PLACEMENT			0,00	0,00
ECARTS DE CONVERSION - ACTIF	296 769,83		296 769,83	265 652,91
	588 493 312,92	115 311 962,65	473 181 350,27	382 063 270,98
TRESORERIE				
Trésorerie-Actif				
Chèques et valeurs à encaisser	359 546,74		359 546,74	107 304,34
Banques, T.G et C.C.P	9 782 557,43		9 782 557,43	11 122 305,52
Caisse, Régie d'avances et accreditifs	7 513 061,70		7 513 061,70	127 118,68
	17 655 165,87	0,00	17 655 165,87	11 356 728,54
	852 485 973,59	294 772 274,56	557 713 699,03	464 346 425,81

BILAN (PASSIF)			
	EXERCICE AU 30/06/2022	EXERCICE PRECEDENT AU 31/12/2021	EXERCICE DU 01/01/22 AU 30/06/22
FINANCEMENT PERMANENT			
Total des capitaux propres (A)	131 142 333,38	108 326 329,12	
Capital social ou personnel (1)	143 898 400,00	143 898 400,00	
Moins : actionnaires, capital souscrit non appelé			
Moins : Capital appelé			
Moins : Dont versé			
Prime d'émission, de fusion, d'apport	66 101 880,00	66 101 880,00	
Ecarts de réévaluation			
Réserve légale	14 389 840,00	14 389 840,00	
Autres réserves réglementées	37 968 940,64	37 968 940,64	
Rapport à nouveau (2)	-154 032 731,52	-157 362 192,27	
Résultats nets en instance d'affectation (2)			
Résultat net de l'exercice (2)	22 816 004,26	3 329 460,75	
Capitaux propres assimilés (B)	0,00	0,00	
Subvention d'investissement			
Provisions réglementées			
Provisions pour amortissements dérogatoires			
Provisions pour plus-values en instance d'affectation			
Provisions pour investissements			
Provisions pour acquisition et construction de logement			
Autres provisions réglementées			
Dettes de financement (C)	18 314 888,68	23 348 185,72	
Emprunts obligataires			
Autres dettes de financement	18 314 888,68	23 348 185,72	
Provisions durables pour risques et charges (D)	0,00	0,00	
Provisions pour risques			
Provisions pour charges			
Ecarts de conversion-passif (E)	0,00	0,00	
Augmentation des créances immobilisées			
Diminution des dettes de financement			
	149 457 222,06	131 674 514,84	
Dettes du passif circulant (F)	285 132 041,08	240 858 736,99	
Fournisseurs et comptes rattachés	192 463 674,42	159 419 022,02	
Clients créditeurs, avances et acomptes	24 874 415,20	26 562 108,89	
Personnel	2 975 290,56	3 319 139,03	
Organismes sociaux	3 867 476,96	3 370 197,23	
Etat	45 564 433,78	36 679 518,59	
Comptes d'associés			
Autres créanciers	2 990 234,86	2 815 176,06	
Comptes de régularisation passif	12 396 516,18	8 693 575,17	
Autres provisions pour risques et charges (G)	83 825 699,08	83 204 652,91	
Ecarts de conversion - passif (Eléments circulants) (H)	351 769,83	74 586,26	
	369 309 510,89	324 137 976,16	
TRESORERIE - PASSIF			
Crédits d'escompte			
Crédits de trésorerie	0,00		
Banques (soldes créditeurs)	38 946 966,08	8 533 934,81	
	38 946 966,08	8 533 934,81	
	557 713 699,03	464 346 425,81	

(1) Capital personnel débiteur
(2) Bénéficiaire (+), déficitaire (-)

Société Fenie Brossette

S.A au capital de 143.898.400 dirhams
R.C. Casablanca 865 / IF : 01620962
Douar Ouled Hadda Rte Mediouna
SIDI HAJAJ OUED HASSAR – Casablanca

Rapport Financier 1^{er} semestre 2022

Disponible sur le lien :

<https://www.feniebrossette.ma/communiqués-des-résultats/>

www.feniebrossette.ma

Tél : +212 (0) 5 22 63 91 00 à 07
Fax : +212 (0) 5 22 49 02 27 / 24 91 32
Contact : s.meksi@fenie-brossette.ma

Comptes sociaux au 30 juin 2022

Attestations des commissaires aux comptes

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES (en MAD)

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES (hors taxes)				
EXERCICE DU 01.01.22 AU 30.06.22				
MODELE NORMAL	OPERATIONS PROPRE A L'EXERCICE	OPERATIONS EXERCICE PRECEDENT	TOTALX 30/06/2022	TOTALX 30/06/2021
EXPLOITATION				
I - PRODUITS D'EXPLOITATION				
Ventes de marchandises (en l'état)	240 216 662,25		240 216 662,25	215 811 577,24
Ventes de biens et services produits	41 859 574,30		41 859 574,30	53 467 026,69
Chiffre d'affaires	282 076 136,55		282 076 136,55	269 278 603,93
Variations des stocks de produits (±) (1)				
Immobilisations produites par l'entreprise pour elle-même	7 558,55		7 558,55	9 251,10
Subventions d'exploitation				
Autres produits d'exploitation	5 107,20		5 107,20	404,19
Reprises d'exploitation; transferts de charges	7 303 394,98		7 303 394,98	4 794 264,89
TOTAL I	289 392 197,28		289 392 197,28	274 062 524,11
II - CHARGES D'EXPLOITATION				
Achats revendus de marchandises (2)	196 781 677,66		196 781 677,66	157 013 664,43
Achats consommés de matières et de fournitures (2)	31 400 625,43		31 400 625,43	61 233 228,16
Autres charges externes	21 140 770,89		21 140 770,89	18 349 342,17
Impôts et taxes	719 362,39		719 362,39	878 490,68
Charges de personnel	19 188 497,44		19 188 497,44	20 910 703,60
Autres charges d'exploitation	175 048,50		175 048,50	225 313,34
Dotations d'exploitation	10 467 449,02		10 467 449,02	10 577 379,55
TOTAL II	279 873 431,33		279 873 431,33	269 188 121,93
III - RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	9 518 765,95		9 518 765,95	4 894 402,18
FINANCIER				
IV - PRODUITS FINANCIERS				
Produits des titres de participation et autres titres immobilisés				
Gains de change	188 366,64		188 366,64	571 713,19
Intérêts et autres produits financiers	6 193,06		6 193,06	6 041,39
Reprises financières; transferts de charges	265 652,91		265 652,91	307 274,60
TOTAL IV	460 212,61		460 212,61	885 029,18
V - CHARGES FINANCIERES				
Charges d'intérêts	1 371 688,23		1 371 688,23	1 231 958,91
Pertes de change	961 297,57		961 297,57	81 657,33
Autres charges financières				
Dotations financières	236 769,83		236 769,83	367 767,81
TOTAL V	2 629 755,63		2 629 755,63	1 671 384,05
VI - RESULTAT FINANCIER (IV - V)	-2 169 543,02		-2 169 543,02	-786 354,87
VII - RESULTAT COURANT (III + VI)	7 349 222,93		7 349 222,93	4 108 047,31
NON COURANT				
VIII - PRODUITS NON COURANTS				
Produits des cessions d'immobilisations	54 964 466,48		54 964 466,48	2 755 783,95
Subventions d'équilibre				
Reprises sur subventions d'investissement				
Autres produits non courants	12 840,00		12 840,00	335 374,14
Reprises non courantes; transferts de charges				
TOTAL VIII	54 977 306,48		54 977 306,48	3 091 158,09
IX - CHARGES NON COURANTES				
Valeurs nettes d'amort. des immo. cédées	37 502 534,90		37 502 534,90	227 481,72
Subventions accordées	6 580,00		6 580,00	84 461,00
Autres charges non courantes				
Dotations non courantes aux amortissements et aux provisions	589 929,25		589 929,25	4 400 000,00
TOTAL IX	38 099 044,15		38 099 044,15	4 711 942,72
X - RESULTAT NON COURANT (VIII - IX)	16 878 262,33		16 878 262,33	-1 620 784,63
XI - RESULTAT AVANT IMPOTS (VII + X)	24 227 485,26		24 227 485,26	2 487 262,68
XII - IMPOTS SUR LES RESULTATS				
	1 411 481,00		1 411 481,00	1 363 335,41
XIII - RESULTAT NET (XI - XII)	22 816 004,26		22 816 004,26	1 123 917,27
XIV - TOTAL DES PRODUITS (I + IV + VIII)	344 829 716,37		344 829 716,37	278 059 711,39
XV - TOTAL DES CHARGES (II + V + IX + XII)	322 013 712,11		322 013 712,11	276 934 794,11
XVI - RESULTAT NET (XIV - XV)	22 816 004,26		22 816 004,26	1 123 917,27

Aux Actionnaires de la société
FENIE BROSSETTE S.A
 Route de Mediouna - RN9
 Commune Sidi Hajar, Oued Hassar,
 Douar Ouled Hadda

FENIE BROSSETTE S.A
ATTESTATION D'EXAMEN LIMITE SUR LA SITUATION DU BILAN ET DU COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES AU 30 JUIN 2022

En application des dispositions du Dahir portant loi n° 1-93-212 du 21 septembre 1993, tel que modifié et complété, nous avons procédé à un examen limité de la situation intermédiaire de la société **FENIE BROSSETTE S.A** comprenant le bilan et le compte de produits et charges relatifs à la période du 1^{er} janvier 2022 au 30 juin 2022. Cette situation intermédiaire qui fait ressortir un montant de capitaux propres et assimilés totalisant **MAD 131.142.333,38**, dont un bénéfice net de **MAD 22.816.004,26** relève de la responsabilité des organes de gestion de **FENIE BROSSETTE S.A**. Cette situation a été arrêtée par le Conseil d'Administration le 28 septembre 2022 dans un contexte évolutif de la crise sanitaire de l'épidémie de Covid-19, sur la base des éléments disponibles à cette date.

Nous avons effectué notre mission selon les normes de la profession au Maroc relatives aux missions d'examen limité. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation intermédiaire ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la société et des vérifications analytiques appliquées aux données financières. Il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que la situation intermédiaire, ci-jointe, ne donne pas une image fidèle du résultat des opérations du semestre écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société **FENIE BROSSETTE S.A** arrêtées au 30 juin 2022, conformément au référentiel comptable admis au Maroc.

Sans remettre en cause la conclusion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur le point suivant:

Suite à l'arrêt rendu en appel sur une affaire litigieuse en Côte d'Ivoire, dans laquelle **FENIE BROSSETTE S.A** a été condamnée à payer un montant de 28 MMAD, une provision complémentaire, couvrant la totalité du risque, a été constatée durant l'exercice 2019. Courant 2021, la Cour de cassation ivoirienne a rejeté le pourvoi formé par **FENIE BROSSETTE S.A** et a rendu exécutoire le jugement prononcé par la Cour d'appel. Par ailleurs, les procédures en exécution, lancées dans le cadre de l'exécution, sur le territoire marocain, du jugement prononcé par la justice ivoirienne ont été rejetées par la juridiction marocaine. A la date de l'émission de la présente attestation, l'affaire est toujours en cours.

Casablanca, le 29 septembre 2022

Les Commissaires aux Comptes

FIDARC GRANT THORNTON
 Fidarc Grant Thornton
 Membres de la société
 7 Bd. Oued Hassar - Casablanca
 Tél. 05 22 54 54 54 - Fax 05 22 54 54 75

Faïcal MEKOUAR
 Associé

BDO Audit Tax and Advisory S.A.

 Moutal CHAOUKI
 Associé

Aux Actionnaires de la société
FENIE BROSSETTE S.A
 Route de Mediouna - RN9
 Commune Sidi Hajar, Oued Hassar,
 Douar Ouled Hadda

FENIE BROSSETTE S.A
ATTESTATION D'EXAMEN LIMITE SUR LA SITUATION INTERMEDIAIRE CONSOLIDEE PERIODE DU 1^{ER} JANVIER AU 30 JUIN 2022

Nous avons procédé à un examen limité de la situation intermédiaire consolidée du groupe **FENIE BROSSETTE S.A** comprenant le bilan consolidé, le compte de résultat consolidé, le tableau des flux de trésorerie consolidé, l'état de variation des capitaux propres consolidé au terme du semestre couvrant la période du 1^{er} janvier au 30 juin 2022. Cette situation intermédiaire fait ressortir un montant de capitaux propres consolidés totalisant **KMAD 126 620** dont un bénéfice net consolidé de **KMAD 19 480** au 30 juin 2022. Cette situation a été arrêtée par le Conseil d'Administration le 28 septembre 2022 dans un contexte évolutif de la crise sanitaire de l'épidémie de Covid-19, sur la base des éléments disponibles à cette date.

Nous avons effectué notre examen limité selon les normes de la profession au Maroc. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation provisoire du bilan consolidé et du compte de produits et charges consolidé ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la société et des vérifications analytiques appliquées aux données financières. Il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que la situation intermédiaire, ci-jointe, ne donne pas une image fidèle du résultat des opérations du semestre écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine du groupe arrêtés au 30 juin 2022, conformément au référentiel comptable admis au Maroc.

Sans remettre en cause la conclusion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur le point suivant:

Suite à l'arrêt rendu en appel sur une affaire litigieuse en Côte d'Ivoire, dans laquelle **FENIE BROSSETTE S.A** a été condamnée à payer un montant de 28 MMAD, une provision complémentaire, couvrant la totalité du risque, a été constatée durant l'exercice 2019. Courant 2021, la Cour de cassation ivoirienne a rejeté le pourvoi formé par **FENIE BROSSETTE S.A** et a rendu exécutoire le jugement prononcé par la Cour d'appel. Par ailleurs, les procédures en exécution, lancées dans le cadre de l'exécution, sur le territoire marocain, du jugement prononcé par la justice ivoirienne ont été rejetées par la juridiction marocaine. A la date de l'émission de la présente attestation, l'affaire est toujours en cours.

Casablanca, le 29 septembre 2022

Les Commissaires aux Comptes

FIDARC GRANT THORNTON
 Fidarc Grant Thornton
 Membres de la société
 7 Bd. Oued Hassar - Casablanca
 Tél. 05 22 54 54 54 - Fax 05 22 54 54 75

Faïcal MEKOUAR
 Associé

BDO Audit Tax and Advisory S.A.

 Moutal CHAOUKI
 Associé

Comptes consolidés au 30 juin 2022

BILAN (Actif)

En milliers de DH	30-juin-22	31-déc-21
Actif immobilisé	66 969	110 120
Immobilisations incorporelles	661	700
Immobilisations corporelles	65 639	108 751
Immobilisations financières	669	669
Actif circulant	427 918	335 259
Stocks et en-cours	106 452	98 159
Créances clients	214 027	185 781
Autres débiteurs	107 439	51 320
Trésorerie Actif	17 877	11 576
TOTAL ACTIF	512 764	456 955

BILAN (Passif)

En milliers de DH	30-juin-22	31-déc-21
Capitaux propres de l'ensemble consolidé	128 620	109 144
Capital	143 897	143 897
Primes d'émission, de fusion et d'apports	66 102	66 102
Autres réserves	-100 859	-104 663
Résultat de l'exercice	19 480	3 808
Capitaux propres part du Groupe	0	0
Intérêts minoritaires	0	0
Provisions pour risques et charges	35 104	35 538
Dettes financières	18 386	55 211
Passif circulant	291 626	248 539
Dettes fournisseurs	188 019	155 951
Autres créditeurs	103 607	92 588
Trésorerie - Passif	39 028	8 523
TOTAL PASSIF	512 764	456 955

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES (Hors Taxes)

En milliers de DH	30-juin-22	30-juin-21
Produits d'exploitation	292 218	274 432
Chiffre d'affaires	282 077	269 629
Autres produits d'exploitation	10 141	4 803
Charges d'exploitation	-279 190	-268 675
Achats	-228 182	-219 440
Autres charges externes	-19 713	-15 513
Frais de personnel	-19 188	-20 911
Impôts et taxes	-719	-879
Amortissements et provisions	-11 088	-11 697
Autres charges d'exploitation	-301	-235
Résultat d'exploitation	13 027	5 756
Résultat financier	-1 303	-1 527
Résultat courant	11 725	4 229
Résultat non courant	9 167	-1 621
Résultat avant impôts	20 891	2 608
Impôts sur le résultat	-1 411	-1 363
Résultat net	19 480	1 245
Résultat net part du Groupe	19 480	1 245
Intérêts minoritaires	0	0

Notes relatives aux comptes consolidés

REFERENTIEL COMPTABLE

Les comptes consolidés du Groupe FENIE BROSSETTE sont établis conformément aux normes nationales prescrites par la Méthodologie adoptée par le Conseil National de Comptabilité (CNC) dans son avis N° 5 du 26 mai 2005.

MODALITES DE CONSOLIDATION

Méthode de comptabilisation

Le Groupe FENIE BROSSETTE contrôle de manière exclusive toutes les entités incluses dans son périmètre de consolidation.

Par conséquent, ces entités sont consolidées par la méthode l'intégration globale. Le contrôle exclusif s'apprécie par le pouvoir de diriger les politiques financières et opérationnelles. Il résulte :

- Soit de la détention directe ou indirecte de la majorité des droits de vote
- Soit de la désignation, pendant deux exercices successifs, de la majorité des membres des organes d'administration, de direction ou de surveillance.

Date de clôture

La clôture semestrielle de toutes les entités du Groupe est au 30 Juin 2022.

Principaux retraitements

La consolidation est effectuée à partir des comptes individuels des entités comprises dans le périmètre de consolidation du Groupe.

Les principaux retraitements se déclinent comme suit :

Elimination des opérations intragroupes : Les opérations significatives entre les sociétés intégrées sont éliminées du bilan et du compte de produits et charges consolidés.

Impôts : La charge d'impôt comprend l'impôt courant de l'exercice et l'impôt différé résultant de décalages temporaires entre le résultat comptable et le résultat fiscal et les retraitements de consolidation. Les impôts différés actifs résultant des décalages temporaires, des retraitements de consolidation et des déficits fiscaux reportables, sont constatés eu égard la situation fiscale de chaque entité, lorsqu'il est probable que des bénéfices futurs seront disponibles pour absorber ces impôts différés actifs.

Crédit-bail : La société a pris l'option de retraiter les contrats de crédit-bail significatifs. Ce retraitement consiste à comptabiliser les immobilisations financées par crédit-bail au bilan en contrepartie d'une dette financière. Au niveau du compte de produits et charges, les redevances sont éliminées en contrepartie de la constatation des amortissements et des charges d'intérêts : sur le 1er semestre 2022, le retraitement a été observé pour la période de janvier à mars 2022. Le dénouement de l'opération de lease-back réalisée en avril 2022, s'est opérée par le compte de résultat pour solder définitivement les impacts se rapportant à cette opération.

METHODES ET REGLES D'EVALUATION

Les principales méthodes et règles d'évaluation sont les suivantes :

Immobilisations incorporelles : Les immobilisations incorporelles sont généralement amorties sur une durée ne dépassant pas cinq ans (licences de logiciels).

Immobilisations corporelles : Les immobilisations corporelles sont enregistrées à leur coût d'acquisition ou de production. Elles sont amorties sur la durée de vie estimée de chaque catégorie d'immobilisation.

Les principales durées d'amortissement utilisées sont les suivantes :

	Méthode	Durée
Constructions	Linéaire	20 ans
Agencements et aménagements des constructions	Linéaire	10 ans
Mobilier de bureau	Linéaire	10 ans
Installations techniques, matériel et outillage	Linéaire	10 ans
Matériel de transport	Linéaire	5 ans
Matériel de bureau et informatique	Linéaire	3 à 5 ans

Les plus-values de cession intragroupe sont annulées en consolidation.

Société Fenie Brossette

S.A au capital de 143.898.400 dirhams
R.C. Casablanca 865 / IF : 01620962
Douar Ouled Hadda Rte Mediouna
SIDI HAJJAJ OUED HASSAR – Casablanca

Rapport Financier 1^{er} semestre 2022

Disponible sur le lien :

<https://www.feniebrossette.ma/communiqués-des-résultats/>

www.feniebrossette.ma

Tél : +212 (0) 5 22 63 91 00 à 07
Fax : +212 (0) 5 22 49 02 27 / 24 91 32
Contact : s.meksi@fenie-brossette.ma

Notes relatives aux comptes consolidés
✓ Stocks et travaux en cours

Les stocks et travaux en cours sont évalués au prix de revient sans que celui-ci puisse excéder la valeur nette de réalisation. Les stocks sont évalués, au coût moyen pondéré ou selon la méthode du premier entré - premier sorti (FIFO).

Les frais financiers ne sont pas pris en compte pour l'évaluation des stocks.

Les provisions pour dépréciation des stocks sont constituées le cas échéant pour ramener la valeur nette comptable à la valeur probable de réalisation.

✓ Créances et dettes d'exploitation

Les créances et dettes sont enregistrées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation des créances est pratiquée à l'apparition d'un risque de non-recouvrement.

Les transactions exprimées en devises étrangères sont converties au cours de change en vigueur au moment de la transaction.

Lors de l'arrêté des comptes, les soldes monétaires en devises sont convertis au taux de clôture par la contrepartie du compte de résultat.

INFORMATIONS RELATIVES AU PERIMETRE

La liste des sociétés consolidées au 30 Juin 2022 et au 31 décembre 2021 est la suivante :

Sociétés	Pourcentage d'intérêt	Pourcentage de contrôle	Méthodes de Consolidation
FENIE BROSSETTE SA	100%	100%	Intégration globale
FENIE BROSSETTE Sénégal	100%	100%	Intégration globale
FENIE BROSSETTE Côte d'Ivoire	100%	100%	Intégration globale
FENIE BROSSETTE Mauritanie	100%	100%	Intégration globale

COMPARABILITE DES COMPTES

Les principes et méthodes de consolidation retenus pour l'exercice 2022 sont les mêmes que ceux retenus pour l'exercice précédent.

INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES
■ Actif immobilisé
✓ Immobilisations corporelles

Le détail des immobilisations corporelles par nature s'analyse comme suit :

(en milliers de DH)	30-juin-22	31-déc-21
Terrains	17 700	17 700
Constructions	61 578	110 578
Installations techniques, matériel et outillage	104 367	105 511
Matériel de transport	10 266	10 166
Mobilier, matériel de bureau	43 661	43 105
Brut	237 572	287 060
Constructions	37 601	45 971
Installations techniques, matériel et outillage	82 802	81 120
Matériel de transport	10 118	10 106
Mobilier, matériel de bureau	41 412	41 111
Amortissements et provisions	171 933	178 309
Net	65 639	108 751

La variation des immobilisations corporelles s'analyse comme suit :

(en milliers de DH)	
Valeur nette au 31 déc. 2021	108 751
Acquisitions de l'exercice 2022	35 643
Dotations aux amortissements et provisions de l'exercice 2022	-40 373
- Valeur nette comptable des immobilisations cédées	-38 383
Valeur nette au 30 juin. 2022	65 639

✓ Immobilisations financières

Les immobilisations financières se composent essentiellement des prêts et créances.

■ Actif circulant
✓ Stocks et en cours

Le détail des stocks et encours par nature s'analyse comme suit :

(en milliers de DH)	30-juin-22	31-déc-21
Marchandises	131 781	133 332
Travaux en cours	637	387
Brut	132 418	133 719
Marchandises	-25 966	-35 560
Provisions	-25 966	-35 560
Net	106 452	98 159

✓ Autres débiteurs

Le détail des autres débiteurs par nature s'analyse comme suit :

(en milliers de DH)	30-juin-22	31-déc-21
Fournisseurs débiteurs, avances et acomptes	8 021	4 214
Personnel	623	434
Etat	34 186	36 056
Autres débiteurs d'exploitation	56 418	4 178
Comptes de régularisation actif	8 191	6 438
Total	107 439	51 320

■ Capitaux propres
✓ Variation des capitaux propres consolidés (et part du groupe)

(en milliers de DH)	30-juin-22
Capitaux propres de l'ensemble consolidé au 31 décembre 2021	109 144
Résultat de l'exercice au 30 juin 2022	19 480
Autres retraitements	-4
Capitaux propres de l'ensemble consolidé au 30 juin 2022	128 620

■ Dettes de financement

Le détail des dettes de financement par nature se présente comme suit :

(en milliers de DH)	30-juin-22	31-déc-21
Autres dettes de financement	18 386	23 379
Dettes de crédit bail	0	31 832
Total	18 386	55 211

■ Provisions non courantes pour risques et charges

Les provisions non courantes couvrent les risques constitués par les filiales.

(en milliers de DH)	30-juin-22	31-déc-21
Autres provisions pour risques et charges	35 104	35 538
Total	35 104	35 538

■ Autres créditeurs

Le détail des autres créditeurs par nature s'analyse comme suit :

(en milliers de DH)	30-juin-22	31-déc-21
Clients créditeurs, avances et acomptes	24 874	26 562
Personnel	3 169	3 538
Organismes sociaux	3 922	3 423
Etat	56 608	47 514
Comptes d'associés	0	0
Autres créanciers	2 555	2 667
Comptes de régularisation passif	12 479	8 885
Total	103 607	92 588

■ Chiffre d'affaires

Le détail du chiffre d'affaires s'analyse comme suit :

(en milliers de DH)	30-juin-22	30-juin-21
Ventes de marchandises en l'état	240 217	216 162
Ventes de biens et services produits	41 860	53 467
Total	282 077	269 629

■ Achats et autres charges externes

Le détail des achats et autres charges externes s'analyse comme suit :

(en milliers de DH)	30-juin-22	30-juin-21
Achats revendus de marchandises	-196 782	-158 206
Achats consommés de matières et fournitures	-31 400	-61 234
Autres charges externes	-19 713	-15 514
Total	-247 895	-234 954

■ Résultat financier

Le détail du résultat financier s'analyse comme suit :

(en milliers de DH)	30-juin-22	30-juin-21
Gains de change	194	578
Reprises financières	2 279	393
Produits financiers	2 473	971
Charges d'intérêts	-2 730	-2 140
Dotations financières	-1 046	-358
Charges financières	-3 776	-2 498
Résultat financier	-1 303	-1 527

■ Résultat non courant

Le résultat non courant s'analyse comme suit :

(en milliers de DH)	30-juin-22	30-juin-21
Plus-values sur cessions d'immobilisations	54 964	2 756
Autres produits non courants	13	335
Produits non courants	54 977	3 091
Autres charges non courantes	-45 221	-312
Dotations non courantes	-589	-4 400
Charges non courantes	-45 810	-4 712
Résultat non courant	9 167	-1 621

■ Impôt sur le résultat

L'impôt sur le résultat s'analyse comme suit :

(en milliers de DH)	30-juin-22	30-juin-21
Impôt exigible	-1 411	-1 363
(Charges) / produits d'impôts différés	0	0
(Charges) / produits d'impôt consolidé	-1 411	-1 363

Le groupe n'a pas procédé à la comptabilisation des impôts différés actifs sur les déficits fiscaux reportables.

Les impôts différés actifs sur les différences temporaires entre le résultat comptable et le résultat fiscal et sur les retraitements de consolidation ont été limités à hauteur des impôts différés passifs pour les compenser.

Société Fenie Brossette

S.A au capital de 143.898.400 dirhams
R.C. Casablanca 865 / IF : 01620962
Douar Ouled Hadda Rte Mediouna
SIDI HAJJAJ OUED HASSAR – Casablanca

Rapport Financier 1^{er} semestre 2022

Disponible sur le lien :

<https://www.feniebrossette.ma/communiqués-des-résultats/>

www.feniebrossette.ma

Tél. : +212 (0) 5 22 63 91 00 à 07

Fax : +212 (0) 5 22 49 02 27 / 24 91 32

Contact : s.meksi@fenie-brossette.ma